
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 973/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2204901 de 21/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO Id. Funcional 1643/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão B, lo tada na Diretoria do Sistema de Gestão de 
Pessoas – DSP/SEPLAD, no período de 11 de setembro de 2023 a 30 de 
setembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 05 de maio de 2021 
a 04 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 984439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0283/2023-GABS/SEPLAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, não tomou posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE Nº. 
2023/822227.
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado nesta 
Portaria, o qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discriminado, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP:
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: CAETÉ – MASCULINO
MARCOS RODRIGO CARDOSO DO ROSÁRIO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 984566
PORTARIA Nº 0282/2023-GABS/SEPLAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação do candidato aprovado dentro do 
número de vagas ofertadas no Concurso Público C-208 da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo resultado final foi ho-
mologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.234, de 27 de 
dezembro de 2022; e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança Processo nº 0805331-
94.2022.8.14.0000 impetrado por CAIO VINICIUS MENDES DA COSTA;
Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/496294.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o candidato CAIO VINICIUS MENDES DA COSTA, para exercer, em 
virtude de aprovação em concurso público, o cargo de provimento efetivo 
de Policial Penal (Masculino) Região Guamá, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 984569
PORTARIA Nº 0284/2023 – GABS/SEPLAD, 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando a ordem de classificação do candidato aprovado no Concurso 
Público C-207 da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.496, de 04 de 
agosto de 2023;
Considerando os termos do Ofício nº 002159/2023 PGE-GAB, de 13 de 
julho de 2023, constante no Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 
2023/53277.

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º, do art. 34, da Constituição Estadual, 
e inciso I do art. 6º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
MARCOS AURÉLIO CRUZ DE CASTRO, para exercer, na condição sub judi-
ce, o cargo de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará – PCPA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 984635
PORTARIA Nº 0286/2023 – GABS/SEPLAD, 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4o, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº. 
2023/808380.
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP:
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAJARÁ – FEMININO
IANKA CRISTINE BENICIO AMADOR
DAYANE MARIA REIS BRAGANÇA
REGIÃO: GUAJARÁ – MASCULINO
PAULO ÍCARO E SILVA DE CARVALHO
BRUNO GABRIEL MARTINS DE CARVALHO
CARLOS ALBERTO SANTOS DE CAMPOS
REGIÃO: GUAMÁ – FEMININO
ELIÂNGELA CRISTINA CÂNDIDA COSTA
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
MAGNO FARIAS BARROS
MARCOS ANTONIO DA SILVA MOURA
ROGÉRIO DOS ANJOS ARAÚJO FILHO
TALLISSON GABRIEL CAETANO DE ALMEIDA
REGIÃO: ARAGUAIA – MASCULINO
ROGERIO GONÇALVES SERAFIM
REGIÃO: TOCANTINS – MASCULINO
ARLEY MATA DO AMARAL
REGIÃO: CARAJÁS – MASCULINO
HATINO DUARTE LEITE
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 984736
PORTARIA Nº 0285/2023-GABS/SEPLAD, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria - SEAP, cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 35.234, de 27 de dezembro de 2022; e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança Processo nº 0839196-
78.2022.8.14.0301 impetrado por SHIRLEY BARCELOS TAVARES;
 Considerando ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2023/734226.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a candidata constante desta Portaria para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP).
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAJARÁ – FEMININO
SHIRLEY BARCELOS TAVARES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 984727

PORTARIA Nº 311, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto 3320, de 11 de setembro de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


